
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 917 del 20/08/2020 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - 

ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 
Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO E 

TRATTAMENTO FINALIZZATO AL RECUPERO DEL 

RIFIUTO UMIDO ORGANICO BIODEGRADABILE 

DERIVANTE DA CUCINE E MENSE PRODOTTI NEL 

COMUNE DI SELARGIUS (CER 200108). 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  C.I.G.: 

837931095A  

 

 
 

 

 

 

 

N° 152 del Registro Determinazioni  

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA

 



Proposta di Determinazione Numero 1097 del 19/08/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - 

PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO E TRATTAMENTO 

FINALIZZATO AL RECUPERO DEL RIFIUTO UMIDO ORGANICO 

BIODEGRADABILE DERIVANTE DA CUCINE E MENSE PRODOTTI NEL 

COMUNE DI SELARGIUS (CER 200108).DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE  C.I.G.: 837931095A 

 
 

IL DIRETTORE 

Visti i seguenti atti: 

 la Deliberazione n. 2 del 09/01/2020, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022. 

 Il Provvedimento del Sindaco prot. n. 25278 30/06/2020 con il quale sono state conferite al 
sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di 
Direzione dell’Area Quadro “Urbanistica, Servizi Informatici, Ufficio espropriazioni, Patrimonio, 
Igiene Urbana”; 

Visto il vigente Regolamento per il funzionamento del Servizio Appalti, approvato con Delibera di 
Giunta comunale n. 22 del 26/02/2015 così come modificata dalla Deliberazione di Giunta 
comunale n. 17 del 28/02/2017 e, in particolare, l’art. 4 che, nel ripartire le competenze tra l’Area 9 
e l’area interessata al contratto, stabilisce che quest’ultima provvede all’adozione della 
determinazione a contrarre e alla stesura del Capitolato speciale d’appalto, delle schede tecniche 
e di ogni elaborato necessario per l’avvio della procedura di gara; 

Considerato che il servizio per il conferimento a recupero del rifiuto umido organico 
biodegradabile derivante da cucine e mense prodotti nel comune di Selargius (CER 200108) 
attualmente in essere con la ditta Villaservice S.p.a., in base alle stime sui quantitativi conferiti, 
terminerà entro il mese di Ottobre 2020, e pertanto è necessario provvedere con urgenza ad un 
nuovo affidamento; 

Dato atto che il Servizio Igiene urbana del Comune di Selargius ha provveduto alla stima degli 
importi necessari per un affidamento semestrale del servizio ed a redigere l’elaborato: Relazione 
Tecnica - Capitolato, che viene approvato ed allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; quest’ultimo prevede un importo complessivo pari ad € 219.450,00, 
articolato secondo il seguente quadro economico: 

 

 



    importi totali 
anno 2020 

(da novembre 
a dicembre) 

anno 2021 
(da gennaio ad 

aprile) 

A) IMPORTO SERVIZIO A MISURA  € 199 500,00   €   66 500,00   €  133 000,00  

A1) Servizi   € 199 500,00   €   66 500,00   €  133 000,00  

A2) Oneri della sicurezza  €                -     €                -     €                 -    

B) SOMME A DISP. DELL'AMMINISTRAZIONE  €   19 950,00   €     6 650,00   €    13 300,00  

B1) I.V.A. su Servizi (10% di A)  €   19 950,00   €     6 650,00   €    13 300,00  

B2) Versamento A.N.A.C.  €                -     €                -     €                 -    

IMPORTO TOTALE (A+B)  € 219 450,00   €   73 150,00   €  146 300,00  

Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 5 il quale prevede che fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui al 
comma 4 dello stesso articolo, si applica l'articolo 216, comma 10 che stabilisce che “Fino alla 
data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'art. 38, i 
requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 
33-ter del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni, dalla legge 17 
dicembre 2012, n. 221”; 

 la L.R. n. 24 del 20 ottobre 2016 ed in particolare l'articolo 27 riportante: “Applicazione 
dell'articolo 37 del decreto legislativo n. 50 del 2016. - 1. Fino alla data di entrata in vigore del 
decreto di cui al primo periodo del comma 5 dell'articolo 37 del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia non si applica 
l'articolo 37, comma 4 del decreto legislativo n. 50 del 2016. I requisiti di qualificazione di tali 
stazioni appaltanti sono soddisfatti ai sensi dell'articolo 216, comma 10, del medesimo decreto 
legislativo”; 

Rilevato che questa stazione appaltante è iscritta all’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti 
presso l'ANAC, di cui all'articolo 33-ter del D.L. 179/2012; 

Dato atto che  

- l’importo complessivo stimato dell’affidamento ammonta a € 199.500,00 IVA esclusa e 
pertanto risulta inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 
50/2016;  

- per gli appalti pubblici di servizi sotto soglia comunitaria trovano applicazione le norme 
semplificate di cui all’articolo 36 del D. Lgs. 50/2016 ed, in particolare, per le procedure di 
affidamento indette entro il 31 luglio 2021, si applica la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 del 
Decreto Legge n. 76 del 2020; 

Visti: 

 l’art. 1 comma 2 lett. b) del Decreto Legge n. 76 del 2020 che prevede, per i servizi di importo 
pari o superiore a 150.000 euro e inferiore alle soglie di cui all’art. 35, l’affidamento mediante 
procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale 



delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici; 

 l’art. 95 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 che prevede la facoltà di utilizzo del criterio del 
minor prezzo per i servizi con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite 
dal mercato; 

 l’art. 1 comma 3 del Decreto Legge n. 76 del 2020 che prevede per lavori, servizi e forniture, 
nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, che le stazioni appaltanti 
procedano all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale 
di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 
2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte 
ammesse sia pari o superiore a cinque; 

 le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

 l’art. 40 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente 
codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici. 

Dato atto che i servizi previsti nell’appalto in oggetto rispondono a inderogabili standard tecnici e 
contrattuali, fissati in maniera vincolante e precisa nell’Elaborato Relazione Tecnica - Capitolato, 
oltre che dalle normative in materia ambientale, pertanto l’appalto si riconduce al caso di “servizi 
con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato”, come previsto 
all’art. 95 comma 4 lett. b), anche secondo il principio espresso dal Consiglio di Stato con la 
sentenza n. 1609 del 13 marzo 2018; 

Stabilito pertanto, al fine di garantire una significativa accelerazione della procedura, soprattutto 
in considerazione del fatto che le prestazioni richieste non devono assolutamente differire da un 
esecutore ad un altro, di dover applicare il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”, come 
previsto appunto all’art. 95 comma 4 lett. b) del D. Lgs. N. 50/2016, con la facoltà dell’esclusione 
automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 1 comma 3 del Decreto Legge n. 76 del 2020; 

Ritenuto di avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del Decreto 

Legge n. 76 del 2020 per l’affidamento dell’appalto per l’esecuzione dei servizi di “Conferimento e 
trattamento finalizzato al recupero del rifiuto umido organico biodegradabile derivante da cucine e 
mense prodotti nel comune di Selargius (CER 200108)”, estendendola a tutti gli operatori 
economici presenti sulla piattaforma della centrale unica di committenza regionale denominata 
“Sardegna CAT” ed iscritti alla seguente categoria merceologica: 

 AL22AE - SERVIZI DI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DI RIFIUTI URBANI E 
DOMESTICI NON PERICOLOSI  

Considerato che in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, e dell’art. 
32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura sono: 

 fine che si intende perseguire: trattamento finalizzato al recupero del rifiuto umido organico 
biodegradabile derivante da cucine e mense prodotti nel comune di Selargius (CER 200108); 

 l’oggetto del contratto: affidamento dell’appalto del servizio di conferimento e trattamento 
finalizzato al recupero del rifiuto umido organico biodegradabile derivante da cucine e mense 
prodotti nel comune di selargius (cer 200108). 

 la scelta del contraente: avviene mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. b) del Decreto Legge n. 76 del 2020 attraverso la piattaforma della centrale unica di 
committenza regionale denominata “Sardegna CAT”; 

 il criterio di aggiudicazione: è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 con la facoltà dell’esclusione automatica delle offerte anomale ai 
sensi dell’art. 1 comma 3 del Decreto Legge n. 76 del 2020; 



 forma del contratto: la stipulazione del contratto avviene con atto pubblico notarile 
informatico, secondo le norme vigenti, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale 
Rogante; 

 clausole ritenute essenziali: 
a) con il contratto di appalto si intende disciplinare i reciproci diritti e obblighi specificati 

nell’allegato “Relazione Tecnica – Capitolato”; 
b) Ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 50/2016, potranno partecipare alla gara gli operatori 

economici in possesso dei requisiti di idoneità professionale, idoneità tecnica e di 
capacità finanziaria di seguito elencati: 
 Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato per oggetto e attività 

corrispondente a quella dell'appalto ovvero in analogo registro dello Stato di 
appartenenza; 

 Possesso delle autorizzazioni di cui all’art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006, per la 
tipologia di rifiuto da conferire prevista dal presente servizio. 

Acquisito il Codice Identificativo Gara. N. 837931095A; 

Dato atto che: 

 Il sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 
del 6/11/2012 e norme collegati;  

 ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui 
al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 
della Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013; 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende qui integralmente riportata;  

2. di avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del Decreto Legge n. 
76 del 2020 per l’affidamento dell’appalto per l’esecuzione dei servizi di “Servizio di 
conferimento e trattamento finalizzato al recupero del rifiuto umido organico biodegradabile 
derivante da cucine e mense prodotti nel Comune di Selargius (CER 200108)”, estendendola 
a tutti gli operatori economici presenti sulla piattaforma della centrale unica di committenza 
regionale denominata “Sardegna CAT” ed iscritti alla seguente categoria merceologica: 

 AL22AE - SERVIZI DI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DI RIFIUTI URBANI E 
DOMESTICI NON PERICOLOSI  

la procedura di si svolgerà sulla base della offerta economica presentata con il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs n. 50/2016, con la facoltà 
dell’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 1 comma 3 del Decreto 

Legge n. 76 del 2020; 

3. di dare atto che L’ANAC ha rilasciato il seguente Codice Identificativo Gara: 837931095A; 

4. di prenotare la spesa relativa al “Servizio di conferimento e trattamento finalizzato al recupero 
del rifiuto umido organico biodegradabile derivante da cucine e mense prodotti nel Comune di 
Selargius (CER 200108)”, pari ad € 219 450,00 IVA compresa, sul Capitolo di spesa n. 
21330101 – Smaltimenti diversi, Codice di Bilancio 9.03.1.0103, del Bilancio 2020/22, dando 
atto che il cronoprogramma della spesa è così determinato: 



 

Obbligazione 
giuridica 

perfezionata al 
31/12/2020 

Anno di esigibilità 
Fonte 

finanziamento 
Centro di 

costo 

2020 2021 2022 
 

 

€   219.450,00 € 73.150,00 € 146.300,00  Fondo Unico 9.03.1.0103 

5. di dare atto che la somma sopra riportata verrà formalmente impegnata con successivo 
provvedimento; 

6. di approvare l’elaborato tecnico “Relazione Tecnica – Capitolato” predisposto dal Servizio 
Igiene Urbana allegato alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

7. di trasmettere il presente atto, unitamente all’elaborato tecnico Relazione Tecnica – 
Capitolato predisposto dal Servizio Igiene Urbana, al servizio Appalti affinché, provveda 
all’espletamento della procedura di gara; 

8. di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale (in adempimento agli obblighi di cui all’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 e 
dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013) e all’Albo pretorio dell’Ente. 

 

 

          Il Direttore d'Area 5 
     Ing. Pierpaolo Fois 

 

 

 
 



Determinazione Nr° 917 del  20/08/2020  - - - AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

1097

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO E TRATTAMENTO FINALIZZATO AL
RECUPERO DEL RIFIUTO UMIDO ORGANICO BIODEGRADABILE DERIVANTE DA CUCINE E
MENSE PRODOTTI NEL COMUNE DI SELARGIUS (CER 200108). DETERMINAZIONE A
CONTRARRE  C.I.G.: 837931095A

2020

Servizio Amministrativo - Area 5

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO -

Nr. adozione settore: 152 Nr. adozione generale: 917
20/08/2020Data adozione:

20/08/2020

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Cantori Marco

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


